
СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Официальное издание

N 18 (18)

Март 2025 года 

с. Баюновские Ключи





СБОРНИК
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края

N 18 (18) 21 марта 2025 года

Официальное издание

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел 1. Решения Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края

1. Решение «О внесении изменений и дополнений в решение Совета 
депутатов Баюновоключевского сельсовета от 18.12.2024 № 51 «О бюджете 
Баюновоключевского сельсовета Первомайского района Алтайского края на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

3
2. Решение «О мероприятиях по подготовке проекта Устава 

муниципального образования Баюновоключевский сельсовет Первомайского 
района Алтайского края».

15
3. Проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Баюновоключевский сельсовет Первомайского 
района Алтайского края».

21
Раздел 2. Постановления главы Баюновоключевского сельсовета 

Первомайского района Алтайского края

1 .

Раздел 3. Распоряжения главы Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края

1 . _________________________________________________________________________________________

Раздел 4. Постановления администрации Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края

1.

Раздел 5. Распоряжения администрации Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края

1.

Раздел 6. Иная официальная информация

1.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
12.03.2025 №8

с. Баюновские Ключи

О внесении изменений и дополнений в решение 
Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета 
от 18.12.2024 № 51 «О бюджете Баюновоключевского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

В соответствии с пунктом 2 статьи 52 Устава муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края, Совет 
депутатов Баюновоключевского сельсовета РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета от
18.12.2024 № 51 «О бюджете Баюновоключевского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 
следующие изменения:

1) Статью 1 п.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Основные характеристики бюджета поселения на 2025 год.
1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2025

год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в 

сумме 4 177,2 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов, в сумме 547,9 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 4 759,0 тыс.
руб.;

3) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2026 
года в сумме 0,0 тыс.руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям в сумме 0,0 тыс.руб.;

4) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 581,8 тыс. руб.»
Приложение №1, №3, №5, №7 изложить в следующей редакции.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, налоговой»;й^едитной политике (Н.М.Гаврилова).

Глава сельсовета А.Н. Аношина



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к решению Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
от 12.03.2025 №8

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения
на 2025 год

Источники финансирования дефицита бюджета Сумма, тыс. рублей
Привлечение кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами сельских поселений в валюте Российской 
Федерации

0,0

Погашение бюджетами сельских поселений кредитов 
от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

0,0

Изменение остатков на счетах по учету средств 
бюджетов

581,8



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к решению Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
от 12.03.2025 №8

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2025 год

Наименование Рз/Пр Сумма, тыс. 
рублей

1 2 3
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 3680,1
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

01 02 673,9

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных 
образований

01 03 5,2

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 2897,5

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

01 06 1,0

Резервные фонды 01 11 53,6
Другие общегосударственные вопросы 01 13 48,9
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 218,1
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 218,1
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 10 2,0

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

03 10 2,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 174,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 174,1
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 450,9
Благоустройство 05 03 450,9
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 66,7
Культура 08 01 19,5
Другие вопросы в отраслях социальной сферы 08 04 47,2
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 128,0
Пенсионное обеспечение 10 01 128,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 39,1
Физическая культура 11 01 39,1
Итого расходов: 4759,0



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
к решению Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
от 12.03.2025 №8

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2025 год

Наименование Код Рз/Пр ЦСР Вр Сумма,
тыс.

рублей
1 2 3 4 5 6

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 303 01 00 3680,1
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

303 01 02 673,9

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов РФ и 
органов местного самоуправления

303 01 02 01 0 00 00000 673,9

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

303 01 02 01 2 00 00000 673,9

Глава муниципального образования 303 01 02 01 2 00 10120 673,9
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 01 02 01 2 00 10120 100 673,9

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов муниципальных 
образований

303 01 03 5,2

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов РФ и 
органов местного самоуправления

303 01 03 01 0 00 00000 5,2

Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

303 01 03 01 0 00 00000 5,2

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

303 01 03 01 2 00 10110 5,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 03 01 2 00 10110 200 5,2

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

303 01 04 2897,5

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов

303 01 04 01 0 00 00000 2897,5



государственной власти субъектов РФ и
органов местного самоуправления
Расходы на обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления

303 01 04 01 2 00 00000 2897,5

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

303 01 04 01 2 00 10110 2897,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 01 04 01 2 00 00000 100 2373,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 01 04 01 2 00 10110 200 521,4

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 01 2 00 10110 800 2,6
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово- 
бюджетного)надзора

303 01 06 1,0

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований

303 01 06 98 0 00 00000 1,0

Иные межбюджетные трансферты 303 01 06 98 5 00 00000 1,0
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов сельских поселений 
на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями

303 01 06 98 5 00 60510 1,0

Межбюджетные трансферты 303 01 06 98 5 00 60510 500 1,0
Резервные фонды 303 01 11 53,6
Резервные средства 303 01 11 99 1 00 14100 53,6
Иные бюджетные ассигнования 303 01 11 99 1 00 14100 800 53,6
Другие общегосударственные вопросы 303 01 13 48,9
Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов Российской 
федерации и муниципальных образований

303 01 13 98 0 00 00000 48,9

Иные межбюджетные трансферты общего 
характера

303 01 13 98 0 00 00000 48,9

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенным соглашением

303 01 13 98 5 00 60510 48,9

Межбюджетные трансферты 303 01 13 98 5 00 60510 500 48,9
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 303 02 00 218,1
Мобилизационная и вневойсковая 303 02 03 218,1



подготовка
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов РФ и 
органов местного самоуправления

303 02 03 01 0 00 00000 218,1

Руководство и управление в сфере 
установленных функций

303 02 03 01 4 00 00000 218,1

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

303 02 03 01 4 00 51180 218,1

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

303 02 03 01 4 00 51180 100 185,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 02 03 01 4 00 51180 200 32,5

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

303 03 10 2,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность

303 03 10 2,0

Иные вопросы в области национальной 
обороны, национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

303 03 10 93 0 00 00000 2,0

Мероприятия по пожарной безопасности 303 03 10 93 4 00 00000 2,0
Обеспечение мер первичной 
противопожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселения

303 03 10 93 4 00 60200 2,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 03 10 93 4 00 60200 200 2,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 303 04 00 174,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 303 04 09 174,1
Иные вопросы в области национальной 
экономики

303 04 09 91 0 00 00000 174,1

Мероприятия в сфере транспорта и 
дорожного хозяйства

303 04 09 91 2 00 00000 174,1

Содержание,ремонт,реконструкция и 
строительство автомобильных 
дорог,являющихся муниципальной 
собственностью

303 04 09 91 2 00 9Д000 174,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 04 09 91 2 00 9Д000 200 174,1

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

303 05 00 450,9

Благоустройство 303 05 03 450,9



Иные вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

303 05 03 92 0 00 00000 450,9

Иные расходы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

303 05 03 92 9 00 00000 450,9

Уличное освещение 303 05 03 92 9 00 18050 174,8
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 03 92 9 00 18050 200 174,8

Организация и содержание мест 
захоронения

303 05 03 92 9 00 18070 115,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 03 92 9 00 18070 200 115,7

Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений

303 05 03 92 9 00 18080 160,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 05 03 92 9 00 18080 200 160,4

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 303 08 00 66,7
Культура 303 08 01 19,5
Иные вопросы в отраслях социальной 
сферы

303 08 01 90 0 00 0000 19,5

Иные вопросы в сфере культуры и средств 
массовой информации

303 08 01 90 2 00 0000 19,5

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

303 08 01 90 2 00 16510 19,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 08 01 90 2 00 16510 200 19,5

Другие вопросы в отраслях социальной 
сферы

303 08 04 90 0 00 0000 47,2

Другие вопросы в отраслях социальной 
сферы

303 08 04 90 2 00 0000 47,2

Иные вопросы в сфере культуры и средств 
массовой информации

303 08 04 90 2 00 16510 47^2

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

303 08 04 90 2 00 16510 47,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 08 04 90 2 00 16510 200 47,2

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 303 10 00 128,0
Пенсионное обеспечение 303 10 01 128,0
Иные вопросы в отраслях социальной 
сферы

303 10 01 90 0 00 00000 128,0

Иные вопросы в сфере социальной 
политики

303 10 01 90 4 00 00000 128,0

Доплаты к пенсии 303 10 01 90 4 00 16270 128,0
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

303 10 01 90 4 00 16270 300 128,0

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 303 11 00 39,1
Физическая культура 303 11 01 I 39,1
Иные вопросы в отраслях социальной 303 11 01 90 0 00 00000 39,1



сферы
Иные вопросы в сфере здравоохранения, 
физической культуры и спорта

303 11 01 90 3 00 00000 39,1

Мероприятия в области здравоохранения, 
физической культуры, туризма

303 11 01 90 3 00 16670 39,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

303 11 01 90 3 00 16670 200 39,1

Итого расходов: 4 759,0



ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к решению Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
от 12.03.2025 №8

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025 год

Наименование Рз/Пр ЦСР Вр Сумма,
тыс.

рублей
1 2 3 4 5

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 3680,1
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 673,9

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов РФ и 
органов местного самоуправления

01 02 01 0 00 00000 673,9

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления

01 02 01 2 00 00000 673,9

Глава муниципального образования 01 02 01 2 00 10120 673,9
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 02 01 2 00 10120 100 673,9

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований

01 03 5,2

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов РФ и 
органов местного самоуправления

01 03 01 0 00 00000 5,2

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления

01 03 01 0 00 00000 5,2

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

01 03 01 2 00 10110 5,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 03 01 2 00 10110 200 5,2

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 2897,5

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов РФ и 
органов местного самоуправления

01 04 01 0 00 00000 2897,5



Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления

01 04 01 2 00 00000 2897,5

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления

01 04 01 2 00 10110 2897,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

01 04 01 2 00 00000 100 2373,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 04 01 2 00 10110 200 521,4

Иные бюджетные ассигнования 01 04 01 2 00 10110 800 2,6
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного)надзора

01 06 1,0

Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

01 06 98 0 00 00000 1,0

Иные межбюджетные трансферты 01 06 98 5 00 00000 1,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов из 
бюджетов сельских поселений на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

01 06 98 5 00 60510 1,0

Межбюджетные трансферты 01 06 98 5 00 60510 500 1,0
Резервные фонды 01 11 53,6
Резервные средства 01 11 99 1 00 14100 53,6
Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 1 00 14100 800 53,6
Другие общегосударственные вопросы 01 13 48,9
Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской федерации и 
муниципальных образований

01 13 98 0 00 00000 48,9

Иные межбюджетные трансферты общего 
характера

01 13 98 0 00 00000 48,9

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенным соглашением

01 13 98 5 00 60510 48,9

Межбюджетные трансферты 01 13 98 5 00 60510 500 48,9
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 218,1
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 218,1
Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов РФ и 
органов местного самоуправления

02 03 01 0 00 00000 218,1



Руководство и управление в сфере 
установленных функций

02 03 01 4 00 00000 218,1

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

02 03 01 4 00 51180 218,1

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

02 03 01 4 00 51180 100 185,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

02 03 01 4 00 51180 200 32,5

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 10 2,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность

03 10 2,0

Иные вопросы в области национальной 
обороны, национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

03 10 93 0 00 00000 2,0

Мероприятия по пожарной безопасности 03 10 93 4 00 00000 2,0
Обеспечение мер первичной противопожарной 
безопасности в границах населенных пунктов 
поселения

03 10 93 4 00 60200 2,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

03 10 93 4 00 60200 200 2,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 174,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 174,1
Иные вопросы в области национальной 
экономики

04 09 91 0 00 00000 174,1

Мероприятия в сфере транспорта и дорожного 
хозяйства

04 09 91 2 00 00000 174,1

Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной собственностью

04 09 91 2 00 9Д000 174,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

04 09 91 2 00 9Д000 200 174,1

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 450,9
Благоустройство 05 03 450,9
Иные вопросы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

05 03 92 0 00 00000 450,9

Иные расходы в области жилищно- 
коммунального хозяйства

05 03 92 0 00 00000 450,9

Уличное освещение 05 03 92 9 00 18050 174,8
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 92 9 00 18050 200 174,8



Организация и содержание мест захоронения 05 03 92 9 00 18070 115,7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 92 9 00 18070 200 115,7

Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений

05 03 92 9 00 18080 160,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

05 03 92 9 00 18080 200 160,4

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 66,7
Культура 08 01 19,5
Иные вопросы в отраслях социальной сферы 08 01 90 0 00 0000 19,5
Иные вопросы в сфере культуры и средств 
массовой информации

08 01 90 2 00 0000 19,5

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

08 01 90 2 00 16510 19,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 01 90 2 00 16510 200 19,5

Другие вопросы в отраслях социальной сферы 08 04 90 0 00 0000 47,2
Другие вопросы в отраслях социальной сферы 08 04 90 2 00 0000 47,2
Иные вопросы в сфере культуры и средств 
массовой информации

08 04 90 2 00 16510 47,2

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии

08 04 90 2 00 16510 47,2

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

08 04 90 2 00 16510 200 47,2

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 128,0
Пенсионное обеспечение 10 01 128,0
Иные вопросы в отраслях социальной сферы 10 01 90 0 00 00000 128,0
Иные вопросы в сфере социальной политики 10 01 90 4 00 00000 128,0
Доплаты к пенсии 10 01 90 4 00 16270 128,0
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

10 01 90 4 00 16270 300 128,0

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 39,1
Физическая культура 11 01 39,1
Иные вопросы в отраслях социальной сферы 11 01 90 0 00 00000 39,1
Иные вопросы в сфере здравоохранения, 
физической культуры и спорта

11 01 90 3 00 00000 39,1

Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма

11 01 90 3 00 16670 39,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

11 01 90 3 00 16670 200 39,1

Итого расходов: 4 759,0



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.02.2025 №4
с. Баюновские Ключи

О мероприятиях по подготовке проекта 
Устава муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края

В соответствии со статьей 42 Устава муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края, Совет 
депутатов Баюновоключевского сельсовета РЕШИЛ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке проекта Устава муниципального 
образования Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края 
(далее -  проект Устава) (приложение № 1).

2. Создать комиссию по подготовке проекта Устава муниципального 
образования Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края 
(приложение № 2).

Местом нахождения комиссии является с. Баюновские Ключи, ул. Центральная, 
24а, с 9-00 до 17-00, тел. 93-3-47.

3. Комиссии по подготовке проекта Устава провести мероприятия и подготовить 
необходимые материалы для принятия решения на сессии Совета депутатов в 
соответствии с планом.

4. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава 
(приложение № 3).

5. Утвердить порядок учета предложений по проекту Устава (приложение № 4).
6. Возложить обязанности по учету предложений по проекту Устава на 

комиссию по подготовке проекта Устава муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края.

7. Опубликовать данное решение в Сборнике муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования Баюновоключевский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края и обнародовать на официальном 
интернет сайте администрации Баюновоключевского сельсовета с одновременным 
опубликованием (обнародованием) проекта.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджету и социальной политике (Н.М.Гаврилова).

А.Н.Аношина



Приложение № 1 
к решению 
Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
от 27.02.2025 №4

План
мероприятий по подготовке проекта Устава муниципального образования 

Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1 Подготовить проект Устава 
муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского 
края.

до 21.03.2025 Комиссия по 
подготовке проекта 
Устава

2 Опубликовать проект Устава в 
Сборнике муниципальных правовых 
актов органов местного 
самоуправления муниципального 
образования Баюновоключевский 
сельсовет Первомайского района 
Алтайского края и обнародовать на 
официальном интернет сайте 
администрации Баюновоключевского 
сельсовета.

Не позднее 
24.03.2025

Комиссия по 
подготовке проекта 
Устава

3 Организовать обсуждение проекта 
Устава среди населения через 
информационные стенды, 
официальный интернет-сайт.

24.03.2025 -
07.04.2025

Комиссия по 
подготовке проекта 
Устава

4 Подготовить заключение на внесенные 
предложения по проекту Устава по 
итогом обсуждения и вынести его 
обсуждение на публичные слушания.

до 10.04.2025 Комиссия по 
подготовке проекта 
Устава

5 Назначить публичные слушания по 
проекту Устава.

Не позднее 
28.03.2025

Совет депутатов

6 Провести публичные слушания по 
проекту Устава.

10.04.2025 Комиссия по 
подготовке проекта 
Устава

7 Подготовить заключение на внесенные 
предложения по проекту Устава по 
итогам публичных слушаний.

к 15.04.2025 Комиссия по 
подготовке проекта 
Устава

8 Направить заключение на внесенные 
предложения по проекту Устава по 
итогам публичных слушаний в Совет 
депутатов для принятия решения.

до 24.04.2025 Комиссия по 
подготовке проекта 
Устава



9 Рассмотреть проект Устава и итоги его 
обсуждения среди населения, а также 
на публичных слушаниях в постоянных 
комиссиях Совета депутатов.

24.04.2025 Постоянные комиссии 
Совета депутатов

10 Рассмотреть вопрос о принятии 
Устава муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского 
края на сессии Совета депутатов.

24.04.2025 Совет депутатов



Приложение №2 
к решению Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
от 27.02.2025 №4

Комиссия
по подготовке проекта Устава муниципального образования Баюновоключевский 

сельсовет Первомайского района Алтайского края

Председатель: Аношина Алена Николаевна -  глава сельсовета.

Члены комиссии:
Воронцова Ирина Сергеевна -  секретарь сельсовета;
Воронова Елена Ивановна -  заместитель председателя мандатной комиссии. 
Вырода Светлана Васильевна - заместитель председателя постоянной 

комиссии по бюджету и социальной политики;
Лукин Юрий Иванович - заместитель председателя постоянной комиссии по 

собственности, природопользованию и земельным отношениям.



Приложение №3 
к решению Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
от 27.02.2025 №4

Порядок
участия граждан в обсуждении проекта Устава

1. Граждане принимают участие в обсуждении проекта Устава через участие: 
-в обнародовании мнений, предложений, коллективных и индивидуальных

обращений жителей, а также дискуссий;
-в направлении индивидуальных предложений в комиссию по подготовке 

проекта Устава;
- в представлении своих замечаний и предложений по вынесенному на 

обсуждение проекту Устава, в том числе посредством направления их в электронной 
форме на адрес электронной почты: bkluchi.perv@mail.ru;

-в публичных слушаниях.
2. Замечания, предложения, дополнения по проекту Устава направляются в 

комиссию по подготовке проекта Устава устно или в письменной форме до 07.04.2025 
года.

mailto:bkluchi.perv@mail.ru


Приложение № 4 
к решению Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
от 27.02.2025 №4

Порядок
учета предложений по проекту Устава

1. Предложения по проекту Устава вносятся в комиссию по подготовке 
проекта Устава способами, установленными в Порядке участия граждан в обсуждении 
проекта Устава, в период с 24.03.2025 по 07.04.2025 года письменно по адресу: с. 
Баюновские Ключи, ул. Центральная, 24а, на адрес электронной почты: 
bkluchi.perv@mail.ru или устно по телефону 93-3-47 с 9.00 до 17.00 в рабочие дни..

Поступившие предложения подлежат регистрации, за исключением внесенных с 
нарушением сроков.

2. Предложения по проекту Устава должны соответствовать 
законодательству Российской Федерации, Алтайского края.

3. Поступившие предложения по проекту Устава изучаются членами 
комиссии и специалистами, признанные соответствующими вышеизложенным 
требованиям, подлежат обобщению.

4. Комиссия до 10.04.2025 года рассматривает поступившие предложения и 
составляет заключения по следующим положениям:

общее количество поступивших предложений по проекту Устава;
количество поступивших предложений по проекту Устава, оставленных в 

соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения;
отклоненные предложения по проекту Устава, ввиду несоответствия 

требованиям настоящего Порядка;
предложения по проекту Устава, рекомендуемые комиссией к отклонению;
предложения по проекту Устава, рекомендуемые комиссией для внесения в 

текст проекта соответствующего документа.

mailto:bkluchi.perv@mail.ru


ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24.04.2025 №
с. Баюновские Ключи

О внесении изменений и 
дополнений в Устав
муниципального образования
Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского 
края

В целях приведения Устава муниципального образования Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 42 Устава 
муниципального образования Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского 
края, Совет депутатов Баюновоключевского сельсовета РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края следующие изменения и дополнения:

1) статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Вопросы местного значения поселения
К вопросам местного значения поселения относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение 

бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение 
отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности поселения;
4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов 

поселения;
5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания;
6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры;
7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, 

школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно- 
оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;
9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение 
правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых



2

услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 
правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских 
лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных 
пунктов поселения;

10) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 
решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или 
приведении ее в соответствие с установленными требованиями;

11) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 
присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных 
дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной 
структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 
информации в государственном адресном реестре;

12) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для 
развития малого и среднего предпринимательства;

13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие 
в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав 
и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по 
основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 
мониторинга реализации молодежной политики в поселении;

14) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 
общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 
соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном 
хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Сход граждан
1. Сход граждан может проводиться в случаях, предусмотренных Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, и законом Алтайского края от 31 марта 2021 года № 24-ЗС «О 
критериях определения границ части территории населённого пункта, на которой может 
проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения 
граждан».

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем 
более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части 
его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность 
одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом 
жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим Уставом, в 
состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не 
превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом 
лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании 
не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более 
половины участников схода граждан.

При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 статьи 25.1. Федерального 
закона от б октября 2003 года№ 131-ФЗ, в сходе граждан также могут принять участие граждане 
Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в 
собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного 
пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в 
соответствии с законом Алтайского края.»;



3

3) статью 28 изложить в следующей редакции:
«Статья 28. Правовой статус депутата
1. Депутат является полномочным представителем избирателей, проживающих на 

территории соответствующего избирательного округа, отчитывается перед ними о своей 
деятельности не реже одного раза в год и может быть ими отозван.

Органы местного самоуправления обеспечивают депутату условия для 
беспрепятственного осуществления своих полномочий.

2. Депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.
Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала 

работы Совета депутатов нового созыва, за исключением случаев досрочного прекращения 
полномочий депутата.

Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе в соответствии с 
законом Алтайского края от 10 октября 2011 года № 130-3C «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае» (далее по тексту Устава -  закон 
края о гарантиях выборного лица местного самоуправления) гарантируется сохранение места 
работы (должности) на период, который составляет в совокупности два рабочих дня в месяц.

3. Депутат имеет удостоверение, являющееся основным документом, подтверждающим 
полномочия депутата, которым он пользуется в течение всего срока своих полномочий. 
Удостоверение подписывается главой сельсовета.

4. Депутат обязан:
1) при отсутствии уважительных причин лично участвовать в каждой сессии Совета 

депутатов;
2) соблюдать правила депутатской этики, установленные Советом депутатов;
3) воздерживаться от поведения, которое может вызвать сомнение в надлежащем 

исполнении депутатом своих обязанностей, а также конфликтных ситуаций, способных нанести 
ущерб репутации депутата или авторитету Совета депутатов;

4) соблюдать установленные Советом депутатов правила публичных выступлений;
5) добросовестно выполнять поручения Совета депутатов и его органов, данные в 

пределах их компетенции;
6) проводить личный приём граждан не реже одного раза в месяц.
5. Осуществляя свои полномочия, депутат имеет право:
1) участвовать по поручению Совета депутатов, постоянных комиссий в проверках 

исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами местного 
самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, соответствия 
деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, 
муниципальных предприятий и учреждений настоящему Уставу и принятым в соответствии с 
ним решениям Совета депутатов и вносить предложения по устранению выявленных 
недостатков, отмене незаконных решений и привлечению к ответственности виновных лиц;

2) проверять факты, изложенные в заявлениях и жалобах граждан, с посещением, при 
необходимости, органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений;

3) проводить встречи с трудовыми коллективами муниципальных предприятий и 
учреждений, участвовать в собраниях или конференциях граждан поселения;

4) в связи с осуществлением полномочий депутата имеет право на безотлагательный 
прием главой сельсовета, иными должностными лицами органов местного самоуправления 
сельсовета, муниципальными служащими сельсовета в установленном порядке;

5) направлять письменные обращения главе сельсовета, руководителям и иным 
должностным лицам органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и 
учреждений по вопросам, связанным с осуществлением им своих полномочий и входящим в 
компетенцию указанных руководителей и должностных лиц, которые обязаны дать письменный 
ответ на эти обращения в сроки, установленные федеральным законодательством. Депутат



4

вправе принимать непосредственное участие в рассмотрении поставленных в обращении 
вопросов, в том числе и на заседании соответствующих органов, муниципальных предприятий и 
учреждений. О дне рассмотрения депутат должен быть извещён заблаговременно, но не позднее, 
чем за три дня до дня заседания;

6) на обеспечение документами, принятыми Советом депутатов, постоянными 
комиссиями, а также документами, официально распространяемыми органами государственной 
власти и органами местного самоуправления;

7) пользоваться поселенческой телефонной связью, которой располагают органы местного 
самоуправления по вопросам, связанным с осуществлением своих депутатских полномочий, по 
предъявлении удостоверения депутата;

8) на компенсацию расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности в 
порядке, определенном решением Совета депутатов;

9) пользоваться иными правами в соответствии с федеральными законами, законами 
Алтайского края и настоящим Уставом.

6. Гарантии осуществления полномочий депутата устанавливаются настоящим Уставом в 
соответствии с федеральными законами и законом края от 10 октября 2011 года № 130-3C.

7. На депутата распространяются ограничения, запреты, предусмотренные статьей 40 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.

Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 
3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-Ф3 «О противодействии 
коррупции» (далее по тексту Устава - Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ).

8. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 
территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;

8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую её альтернативную 

гражданскую службу;
11) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ, Федеральным законом от 3 декабря 
2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам» » (далее по тексту Устава - Федеральный закон от 3 декабря 
2012 года № 230-ФЗ), Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным



5

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее 
по тексту Устава - Федеральный закон от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ), если иное не предусмотрено 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года№ 131-ФЗ;

12) отсутствия депутата без уважительных причин на всех сессиях Совета депутатов в 
течение шести месяцев подряд;

13) приобретение им статуса иностранного агента;
14) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131- 

ФЗ и иными федеральными законами.
9. Полномочия депутата, в случаях предусмотренных пунктами 1,3 — 7, 10, 12и 13 части 8 

настоящей статьи, прекращаются со дня наступления предусмотренных в данных пунктах 
оснований, о чем на ближайшей сессии принимается соответствующее решение Совета 
депутатов.

Полномочия депутата в случае, предусмотренном пунктом 2 части 8 настоящей статьи, 
прекращаются со дня принятия Советом депутатов решения об отставке депутата по 
собственному желанию.

Полномочия депутата в случае, предусмотренном пунктом 8 части 8 настоящей статьи, 
прекращаются со дня, следующего за днём регистрации его отзыва избирательной комиссией, 
организующей выборы в органы местного самоуправления, о чем на ближайшей сессии 
принимается соответствующее решение Совета депутатов.

Полномочия депутата в случае, предусмотренном пунктом 9 части 8 настоящей статьи, 
прекращаются со дня прекращения полномочий Совета депутатов.

Полномочия депутата в случае, предусмотренном пунктом 11 части 8 настоящей статьи, 
прекращаются в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и 
законодательством о противодействии коррупции.

Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата принимается 
не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения 
полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов, - не 
позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

Порядок принятия решения о досрочном прекращении полномочий депутата 
устанавливается Регламентом.»;

4) статью 34 изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Досрочное прекращение полномочий главы сельсовета
1. Полномочия главы сельсовета прекращаются досрочно в случае:
1)смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) удаления в отставку Советом депутатов в порядке, установленном статьёй 74.1 

Федерального закона от 06 октября 2003 года№ 131-ФЗ;
4) отрешения от должности Губернатором Алтайского края в порядке, установленном 

статьёй 74 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ;
5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на



6

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 
быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;

10) отзыва избирателями;
11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья 

осуществлять полномочия главы сельсовета;
12) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1, 3.1-1, 5, 

6.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, а также в случае 
упразднения поселения;

13) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с 
городским округом;

14) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 процентов, 
произошедшего вследствие изменения границ поселения или объединения поселения с 
городским округом;

15) приобретения им статуса иностранного агента.
2. Полномочия главы сельсовета в случаях, предусмотренных пунктами 1, 5-9 и 11 части 

1 настоящей статьи, прекращаются со дня наступления, предусмотренных в данных пунктах 
оснований, о чем на ближайшей сессии принимается решение Совета депутатов.

Полномочия главы сельсовета в случаях, предусмотренных пунктами 2, 3, 15 части 1 
настоящей статьи, прекращаются со дня принятия Советом депутатов решения об отставке по 
собственному желанию или удалении в отставку главы сельсовета.

Полномочия главы сельсовета в случае, предусмотренном пунктом 4 части 1 настоящей 
статьи, прекращаются со дня издания правового акта Губернатором Алтайского края правового 
акта об отрешении его от должности главы сельсовета.

Полномочия главы сельсовета в случае, предусмотренном пунктом 10 части 1 настоящей 
статьи, прекращаются со дня, следующего за днем регистрации его отзыва избирательной 
комиссией, организующей выборы в органы местного самоуправления, о чем на ближайшей 
сессии принимается соответствующее решение Совета депутатов.

Полномочия главы сельсовета в случаях, предусмотренных пунктами 12-14 части 1 
настоящей статьи, прекращаются в соответствии с законом Алтайского края.

3. В случае временного отсутствия главы сельсовета его полномочия исполняет секретарь 
администрации сельсовета по распоряжению главы сельсовета, за исключением полномочий 
главы сельсовета, предусмотренных частью 2 статьи 35 настоящего Устава.

В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета либо применения к нему 
по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или 
временного отстранения от должности его полномочия исполняет должностное лицо 
администрации сельсовета по решению Совета депутатов.»;

5) статью 38 изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Полномочия администрации сельсовета
К полномочиям администрации сельсовета относится:
1) составление проекта бюджета поселения, внесение его с необходимыми документами и 

материалами на утверждение Совета депутатов, исполнение бюджета поселения и составление 
бюджетной отчётности, представление годового отчёта об исполнении бюджета поселения на 
утверждение Совета депутатов, обеспечение управления муниципальным долгом, осуществление 
муниципальных заимствований, предоставление муниципальных гарантий;

2) получение кредитов на условиях, согласованных Советом депутатов, эмиссия ценных 
бумаг поселения;

3) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и в порядке, установленном законом



7

Алтайского края от 29 января 2024 года № 2-ЗС «О порядке осуществления международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления»;

4) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 
муниципальных бюджетных и казенных учреждений;

5) осуществление функций и полномочий учредителя в отношении муниципальных 
предприятий и учреждений;

6) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового 
обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными
учреждениями;

7) установление порядка утверждения устава муниципального бюджетного или казенного 
учреждения;

8) определение целей, условий и порядка деятельности муниципальных предприятий и 
учреждений, утверждение их уставов, назначение на должность и освобождение от должности 
руководителей муниципальных предприятий и учреждений, заслушивание отчетов об их 
деятельности в порядке, определяемом администрацией сельсовета;

9) наделение имуществом муниципальных предприятий и учреждений, осуществление 
контроля за его использованием по назначению и сохранностью, осуществление финансового 
обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными
учреждениями;

10) осуществление полномочий собственника муниципального имущества;
11) в установленном порядке организация приватизации имущества, находящегося в 

собственности поселения;
12) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для 

развития малого и среднего предпринимательства;
13) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами общественного 

питания, торговли и бытового обслуживания;
14) управление и распоряжение земельными участками, находящимися в собственности 

поселения;
15) установление права ограниченного пользования чужим земельным участком 

(публичного сервитута) для обеспечения интересов местного самоуправления или населения, без 
изъятия земельных участков;

16) утверждение и реализация муниципальных программ;
17) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи;
18) организация благоустройства территории поселения в соответствии с правилами 

благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере 
благоустройства;

19) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов 
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов 
поселения;

20) проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам 
документов территориального планирования поселений, проектам правил землепользования и 
застройки, проектам планировки территорий и проектам межевания территорий, решение об 
утверждении которых принимается в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации органом местного самоуправления поселения, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, а также по вопросам 
предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и 
объектов капитального строительства, вопросам отклонения от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам 
изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов



8

капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 
правил землепользования и застройки;

21) заключение договоров о комплексном развитии территории по инициативе 
правообладателей земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого 
имущества;

22) принятие решений о комплексном развитии территорий в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации;

23) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 
решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или 
приведении ее в соответствие с установленными требованиями;

24) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 
присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных 
дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной 
структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 
информации в государственном адресном реестре;

25) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры;

26) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, 
школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно- 
оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

27) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие 
в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав 
и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по 
основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 
мониторинга реализации молодежной политики в поселении;

28) ведение переговоров по социально-трудовым вопросам, предлагаемым для 
рассмотрения представителями работников;

29) регистрация трудовых договоров работников с работодателями -  физическими 
лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями;

30) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов 
поселения;

31) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 
общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

32) обеспечение необходимых условий для проведения собраний, митингов, уличных 
шествий или демонстраций;

33) регистрация уставов территориального общественного самоуправления;
34) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном 
хозяйстве», в похозяйственных книгах;

35) организация и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения 
муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, главы 
сельсовета, голосования по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования поселения;

36) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние 
экономики и социальной сферы поселения, и предоставление в установленном порядке 
указанных данных органам государственной власти;

37) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 
обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 
муниципального образования официальной информации;

38) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральными законами, законами 
Алтайского края, настоящим Уставом и решениями Совета депутатов.».



9

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в Управление 
Минюста России по Алтайскому краю.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в 
установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 
бюджету и социальной политике (Н.М.Гаврилова).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Г лава сельсовета А.Н.Аношина



СБОРНИК
муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления 
муниципального образования Баюновоключевский сельсовет 

Первомайского района Алтайского края

N 18 (18) 21 марта 2025 года

Учредители: Совет депутатов Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края и администрация Баюновоключевского 

сельсовета Первомайского района Алтайского края.

Адрес учредителя: 658049, Алтайский край,

Первомайский район, с.Баюновские Ключи, улица Центральная, дом 24а .

8 (38532) 93-3-47- ответственный секретарь Редакционного Совета.

Тираж 4 экз.

Распространяется бесплатно.


